扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.24 0.13 84.62% 0.12

加权平均净资产收益率（%） 12.17% 7.46% 4.71% 13.42%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
10.41% 6.80% 3.61% 10.79%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.73 -0.34 -313.97% -0.99

   2011年年度报告正文

 13

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 2.40 3.41 -29.53% 1.86

资产负债率（%） 58.93% 56.86% 2.07% 64.28%

三、非经常性损益项目：   单位：（人民币）元

非经常性损益项目 2011 年金额  2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 2,679,652.85 -66,807.98 290,819.51

计入当期损益的政府补助 21,560,337.21 13,976,521.78 11,806,423.27

生产性生物资产处理损益  312,616.46 305,791.09

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投

资成本小于取得投资时应享有被投资单位可

辨认净资产公允价值产生的收益；

  1,429,465.23

其他营业外收支净额 -4,787,654.88 -7,335,603.22 -631,177.35

所得税影响数 -2,023,227.57 -1,268,642.01 -2,331,991.23

少数股东损益 -181,773.83 -415,077.99 -348,992.91

合计 17,247,333.78 5,203,007.04 10,520,337.61

   2011年年度报告正文

 14

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况：

（一）股份变动情况表：   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

非公开发行

解除限售

公积金

转增股本
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 140,609,425 52.19% -38,760,000 61,109,655  22,349,655 162,959,080  37.80%

1、国家持股

2、国有法人持股 9,660,000 3.59% -9,660,000  -9,660,000

3、其他内资持股 102,931,783 38.20% -29,100,000 44,299,070  15,199,070 118,130,853  27.40%

其中：境内非国有法

人持股
93,331,783 34.64% -19,500,000 44,299,070  24,799,070 118,130,853  27.40%

   境内自然人持股 9,600,000 3.56% -9,600,000  -9,600,000

4、外资持股

其中：境外法人持股

  境外自然人持股

5、高管股份 28,017,642 10.40%  16,810,585  16,810,585 44,828,227  10.40%

二、无限售条件股份 128,800,930 47.81% 38,760,000 100,536,558  139,296,558 268,097,488  62.20%

1、人民币普通股 128,800,930 47.81% 38,760,000 100,536,558  139,296,558 268,097,488  62.20%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 269,410,355 100.00%  161,646,213  161,646,213 431,056,568  100.00%

   2011年年度报告正文

 15

（二）限售股份变动情况表：   单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

正邦集团有限公司 107,328,806  33,497,023  44,299,070  118,130,853

董事间接持

股，非公开

发行限售

董事间接持股可减

持上年末所持股份

的 25% ； 另 有

4,760,000 股 将 于

2013年 3月 31日解

除限售

刘道君 37,356,858  9,339,216  16,810,585  44,828,227
董事持股

限售

董事持股可减持上

年末所持股份的

25%

全国社保基金一一零组

合
6,000,000  6,000,000   0

非公开发行

限售
2011 年 3 月 31 日

华宝信托有限责任公司 5,600,000  5,600,000   0
非公开发行

限售
2011 年 3 月 31 日

沈汉标 5,300,000  5,300,000   0
非公开发行

限售
2011 年 3 月 31 日

江苏瑞华投资发展有限

公司
5,000,000  5,000,000   0

非公开发行

限售
2011 年 3 月 31 日

叶祥尧 4,300,000  4,300,000   0
非公开发行

限售
2011 年 3 月 31 日

大亚湾核电财务有限责

任公司
4,060,000  4,060,000   0

非公开发行

限售
2011 年 3 月 31 日

中国光大银行 -摩根士

丹利华鑫资源优选混合

型证券投资基金

2,600,000  2,600,000   0
非公开发行

限售
2011 年 3 月 31 日

全国社保基金六零四组

合
3,500,000  3,500,000   0

非公开发行

限售
2011 年 3 月 31 日